
                                                                                                                                73699Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 87 del 28-10-2024                                                                                     

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3 oƩ obre 2024, n. 1375
 Programma Nazionale “Sicurezza per la legalità” 2021-2027 - “Avviso pubblico d’invito a manifestare 
interesse per la presentazione di proposte proge  uali - n. 1”. Condivisione e approvazione della proposta 
di manifestazione d’interesse e Delega di Rappresentanza Legale.

L’Assessora Ambiente, Ciclo rifi uƟ  e bonifi che, Vigilanza Ambientale, Parchi, Rischio industriale, Crisi industriali 
e PoliƟ che di genere, Serena Triggiani, d’intesa con l’Assessore all’Agricoltura, Industria agroalimentare, Risorse 
agroalimentari, Riforma fondiaria, Caccia e pesca, Foreste, Donato Pentassuglia, sulla base dell’istruƩ oria 
espletata dalla EQ – “Pianifi cazione territoriale e contrasto ai cambiamenƟ  climaƟ ci” e confermata dal 
DireƩ ore del DiparƟ mento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana e dal DireƩ ore del DiparƟ mento Agricoltura, 
Sviluppo Rurale ed Ambientale, riferisce quanto segue.

Premesso che:
le recenƟ  elaborazioni Eurispes su daƟ  Ismea evidenziano che la Puglia si colloca in cima alle graduatorie 
nazionali con riferimento ai reaƟ  a danno di colƟ vatori ed aziende agricole (furƟ  di prodoƫ   agricoli, 
impianƟ  digitali, besƟ ame, carburante, mezzi agricoli fenomeni estorsivi).
I reaƟ  predatori rappresentano una manifestazione che negli ulƟ mi anni sta registrando un ulteriore 
incremento, dovuto anche agli eff eƫ   della crisi economica e degli evenƟ  climaƟ ci (siccità esƟ va, evenƟ  
estremi e grandinate) che spesso procurano signifi caƟ vi danni ai raccolƟ  determinando un aumento 
del valore delle produzioni e del conseguente interesse economico associato ad una recrudescenza dei 
fenomeni criminosi.
I fenomeni criminosi in campo agricolo, spesso, provocano anche l’abbandono dei terreni, con il 
conseguente impiego degli stessi per lo smalƟ mento illecito di rifi uƟ .
Quest’ulƟ mo fenomeno, oggeƩ o d’interesse anche da parte della Commissione Parlamentare di 
inchiesta sulle a   vità illecite connesse al ciclo dei rifi u   e su altri illeci   ambientali e agroalimentari, 
ha assunto nel tempo in Puglia connotazioni così vaste da generare profondo allarme sociale sia in 
considerazione degli eff eƫ   negaƟ vi che ne derivano sulle matrici ambientali che per le conseguenze 
sulle aƫ  vità economiche, in parƟ colare sul seƩ ore agricolo.
A tal proposito, la Regione Puglia è da tempo impegnata in aƫ  vità di promozione delle condizioni 
di legalità con specifi co riferimento al contrasto ai crimini ambientali (tra cui discariche abusive) e 
all’abbandono dei rifi uƟ  di piccola enƟ tà. Dal 2007 la Regione Puglia è, infaƫ  , promotrice di un Accordo 
di Programma Quadro per Tutela Ambientale, rinnovato per il periodo 2022-2025 con DGR n.1959 del 
29.11.2021 e soƩ oscriƩ o in data 08.02.2022, che vede il coinvolgimento della Legione Carabinieri 
“Puglia”, del Comando unità per la Tutela Forestale, Ambientale e agroalimentare Carabinieri, del 
Comando Carabinieri per la Tutela Ambientale e la Transizione Ecologica – Nuclei OperaƟ vi Ecologici di 
Bari e Lecce, della Guardia di Finanza, di Arpa Puglia e del CNR-IRSA.
Le azioni di controllo, di monitoraggio dell’ambiente e dei fenomeni criminosi svolte in aƩ uazione 
dell’accordo hanno portato, negli ulƟ mi anni, al sequestro di oltre n. 5.000 siƟ  potenzialmente 
contaminaƟ .
Nonostante gli sforzi della Regione Puglia e degli EnƟ  locali nella cura del territorio, il fenomeno degli 
abbandoni dei rifi uƟ  non mostra segni di rallentamento. Pertanto, superando l’approccio che prevede 
intervenƟ  di risanamento ambientale a posteriori e al fi ne di aff rontare in modo organico e struƩ urato 
deƩ a problemaƟ ca, nell’oƩ obre 2021, è stato avviato un percorso che ha visto il coinvolgimento di 
ANCI, AGER, CNR-IRSA e Province e che ha portato alla defi nizione della Strategia regionale di Contrasto 
al fenomeno degli abbandoni dei rifi u  , approvata con DGR n. 946 del 4 luglio 2022, con fi nalità di 
prevenzione e riduzione del fenomeno dell’abbandono dei rifi uƟ  per tramite di tre obieƫ  vi specifi ci 
che prevedono, tra l’altro, il raff orzamento del presidio territoriale e della dotazione strumentale per il 
controllo e monitoraggio territoriale degli abbandoni dei rifi uƟ .



73700                                                 Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 87 del 28-10-2024

Preso a  o del:
 Regolamento (UE, Euratom) n. 1046/2018 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 luglio 2018 

che stabilisce le regole fi nanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifi ca i regolamenƟ  
(UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 
1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento 
(UE, Euratom) n. 966/2012;
 Regolamento (UE) n. 1060/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le 

disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al 
Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli aff ari mariƫ  mi, la pesca 
e l’acquacoltura, e le regole fi nanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, 
al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno fi nanziario per la gesƟ one delle fronƟ ere e la 
poliƟ ca dei visƟ ;
 Regolamento (UE) 2021/1058 del parlamento europeo e del consiglio del 24 giugno 2021 relaƟ vo al 

Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove 
norme sul procedimento amministraƟ vo”;
 Programma Nazionale “Sicurezza per la legalità” 2021-2027 a Ɵ tolarità del Ministero dell’Interno — CCI 

2021IT16RFPR002 (di seguito PN “Sicurezza per la legalità”), approvato con Decisione C(2022)8268 fi nal 
del 14 novembre 2022;
 Decreto del Ministero dell’Interno - Dip. Pubblica Sicurezza – AdG del Programma Nazionale “Sicurezza 

per la Legalità” 2021-2027 del 11.12.2023, con il quale è stato approvato l’”Avviso pubblico d’invito 
a manifestare interesse per la presentazione di proposte proge  uali — n. 1” a valere sul Programma 
Nazionale “Sicurezza per la legalità” 2021- 2027 – Asse I, al quale è stata assegnata una dotazione di 
191.000.000 euro;

Considerato che:

 l’avviso da ulƟ mo citato è fi nalizzato a raccogliere manifestazioni di interesse alla presentazione di 
proposte progeƩ uali volte alla realizzazione di intervenƟ  tesi a migliorare la qualità, la sicurezza e 
l’effi  cienza dei sistemi informaƟ vi, delle piaƩ aforme e dei servizi digitali aƫ   a promuovere la legalità e la 
sicurezza per ciƩ adini e imprese;
 le manifestazioni di interesse possono riguardare intervenƟ  coerenƟ  con le seguenƟ  linee di azione:

- Linea A - Soluzioni tecnologiche per la digitalizzazione e innovazione dei processi interni della PA;
- Linea B - IntervenƟ  per assicurare l’interoperabilità delle banche daƟ  pubbliche;
 L’avviso prevede che possano presentare manifestazione di interesse i soggeƫ   isƟ tuzionalmente 

competenƟ  nelle temaƟ che oggeƩ o di intervento del PN Sicurezza per la legalità 2021-2027, ossia 
Amministrazioni pubbliche, EnƟ  pubblici e Organismi di diriƩ o pubblico almeno di livello regionale, che, 
nell’espletamento delle proprie funzioni isƟ tuzionali, intendano promuovere misure di prevenzione e 
contrasto di fenomeni criminali a livello almeno regionale o mulƟ regionale, per il tramite del legale 
rappresentate o suo delegato.

Considerato che:

 si riƟ ene necessario intensifi care azioni coordinate di prevenzione dei fenomeni predatori in agricoltura, 
crimini ambientali e abbandoni di rifi uƟ , aƩ raverso il miglioramento del livello di operaƟ vità e 
interoperabilità dei sistemi informaƟ vi gesƟ Ɵ  dagli organi di controllo tramite un potenziamento 
strumentale, anche con l’uƟ lizzo di aƩ rezzature innovaƟ ve e di sistemi di intelligenza arƟ fi ciale, al fi ne 
di favorire l’accesso alle informazioni, l’effi  cienza dei processi operaƟ vi, la tempesƟ vità dell’aƫ  vità di 
controllo ex ante (prevenzione reaƟ ) ed ex post (accertamenƟ  reaƟ ) orientate alla rilevazione di illeciƟ  
ambientali;
 a tal proposito, il DiparƟ mento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana, in coordinamento con il 

DiparƟ mento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale, hanno elaborato una proposta progeƩ uale, 
in allegato alla presente proposta di Delibera, da presentare in riscontro all’”Avviso pubblico d’invito a 
manifestare interesse per la presentazione di proposte proge  uali — n. 1” di cui al Programma Nazionale 



                                                                                                                                73701Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 87 del 28-10-2024                                                                                     

“Sicurezza per la Legalità” 2021-2027.

Viste:
 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1466 del 15/09/2021 recante l’approvazione della Strategia 

regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 938 del 03/07/2023 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di 

impaƩ o di genere. Sistema di gesƟ one e di monitoraggio”. Revisione degli allegaƟ ;
 la Legge Regionale n. 18 del 15/06/2023 avente ad oggeƩ o “Ordinamento del Bolleƫ  no Uffi  ciale della 

Regione Puglia (BURP) e disciplina delle forme e modalità di pubblicazione degli aƫ  ”.

Tu  o quanto sopra premesso e considerato, si propone alla Giunta Regionale di procedere di condividere e 
approvare la proposta progeƩ uale in allegato e di delegare il DireƩ ore del DiparƟ mento Ambiente, Paesaggio 
e Qualità Urbana a soƩ oscrivere la “Domanda di Partecipazione” e relaƟ va documentazione ai sensi dell’art. 
5 del richiamato “Avviso pubblico d’invito a manifestare interesse per la presentazione di proposte proge  uali 
— n. 1” e di demandare allo stesso gli adempimenƟ  successivi di cui al richiamato Avviso Pubblico.

Garanzie di riservatezza
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione sull’Albo o sul sito IsƟ tuzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenƟ  amministraƟ vi, avviene nel rispeƩ o della tutela della 
riservatezza del ciƩ adini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei daƟ  personali, nonché dal D.lgs. 196/2003 e smi, ed ai sensi del vigente Regolamento regionale n. 5/2006 
per il traƩ amento dei daƟ  sensibili e giudiziari, in quanto applicabile.
Ai fi ni della pubblicità legale, il presente prevedimento è stato redaƩ o in modo da evitare la diff usione di 
daƟ  personali idenƟ fi caƟ vi non necessari ovvero il riferimento alle parƟ colari categorie di daƟ  previste dagli 
arƟ coli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

Valutazione di impa  o di genere
Ai sensi della DGR n. 398 del 03/07/2023 la presente deliberazione è stata soƩ oposta a Valutazione di 
impaƩ o di genere.
L’impaƩ o di genere sƟ mato risulta:
•  direƩ o
•  indireƩ o
X  neutro
•  non rilevato

Copertura fi nanziaria ai sensi del d.lgs n. 118/2011 e smi e l.r. n. 28/2001 e smi
La presente deliberazione non comporta ulteriori implicazioni, direƩ e e/o indireƩ e, di natura economico-
fi nanziaria e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio

Tu  o ciò premesso, l’Assessora all’Ambiente, Ciclo Rifi uƟ  e Bonifi che, Vigilanza Ambientale, Rischio Industriale, 
Crisi Industriali e PoliƟ che di Genere, d’intesa con l’Assessore all’Agricoltura, Industria agroalimentare, Risorse 
agroalimentari, Riforma fondiaria, Caccia e pesca, Foreste, sulla base delle risultanze istruƩ orie come sopra 
illustrate, propone alla Giunta Regionale l’adozione del presente provvedimento che rientra nella specifi ca 
competenza della Giunta regionale, ai sensi dell’art. 4, comma 4, leƩ . a) della l.r. n. 7/1997 e smi e del DM n. 
120/2014 e, segnatamente:

1. di prendere a  o di quanto espresso in narraƟ va e che qui si intende integralmente riportato e trascriƩ o;
2. di condividere e approvare la proposta progeƩ uale in allegato (All. A) quale parte integrante del presente 

provvedimento, da presentare in riscontro all’”Avviso pubblico d’invito a manifestare interesse per la 



73702                                                 Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 87 del 28-10-2024

presentazione di proposte proge  uali — n. 1” di cui al Programma Nazionale “Sicurezza per la Legalità” 
2021-2027;

3. di delegare il DireƩ ore del DiparƟ mento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana, a soƩ oscrivere la 
“Domanda di Partecipazione” e relaƟ va documentazione ai sensi dell’art.5 del richiamato “Avviso pubblico 
d’invito a manifestare interesse per la presentazione di proposte proge  uali — n. 1”;

4. di demandare al DiparƟ mento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana gli adempimenƟ  successivi previsƟ  
dal richiamato Avviso Pubblico;

5. di no  fi care il presente provvedimento al DiparƟ mento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana e al 
DiparƟ mento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP, sezione prima, ai sensi della normaƟ va 
vigente.

I soƩ oscriƫ   aƩ estano che il procedimento istruƩ orio loro affi  dato è stato espletato nel rispeƩ o della vigente 
normaƟ ve e che il presente schema di provvedimento dagli stessi predisposto ai fi ni dell’adozione dell’aƩ o 
fi nale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruƩ orie.

Il Funzionario EQ
DoƩ . Fausto Pizzolante

Il Dire  ore del Dipar  mento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana
Ing. Paolo Francesco Garofoli

Il Dire  ore del Dipar  mento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale
Prof. Gianluca Nardone

L’Assessora all’Ambiente, Ciclo Rifi u   e Bonifi che, Vigilanza Ambientale, Rischio Industriale, Crisi
Industriali e Poli  che di Genere
Avv. Serena Triggiani

L’Assessore all’Agricoltura, Industria agroalimentare, Risorse agroalimentari, Riforma fondiaria, Caccia e 
Pesca, Foreste
DoƩ . Donato Pentassuglia

LA GIUNTA REGIONALE

- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessora all’Ambiente, Ciclo Rifi uƟ  e Bonifi che, Vigilanza 
Ambientale, Rischio Industriale, Crisi Industriali e PoliƟ che di Genere, d’intesa con l’Assessore all’Agricoltura, 
Industria agroalimentare, Risorse agroalimentari, Riforma fondiaria, Caccia e pesca, Foreste
- Viste le soƩ oscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
- a vo   unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

per le moƟ vazioni espresse in narraƟ va che qui si intendono integralmente riportate:

1. di prendere a  o di quanto espresso in narraƟ va e che qui si intende integralmente riportato e trascriƩ o;



                                                                                                                                73703Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 87 del 28-10-2024                                                                                     

2. di condividere e approvare la proposta progeƩ uale in allegato (All. A) quale parte integrante del presente 
provvedimento, da presentare in riscontro all’”Avviso pubblico d’invito a manifestare interesse per la 
presentazione di proposte proge  uali — n. 1” di cui al Programma Nazionale “Sicurezza per la Legalità” 
2021-2027;

3. di delegare il DireƩ ore del DiparƟ mento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana, a soƩ oscrivere la 
“Domanda di Partecipazione” e relaƟ va documentazione ai sensi dell’art.5 del richiamato “Avviso pubblico 
d’invito a manifestare interesse per la presentazione di proposte proge  uali — n. 1”;

4. di demandare al DiparƟ mento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana gli adempimenƟ  successivi previsƟ  
dal richiamato Avviso Pubblico;

5. di no  fi care il presente provvedimento al DiparƟ mento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana e al 
DiparƟ mento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP, sezione prima, ai sensi della normaƟ va 
vigente.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta   
ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



73704                                                 Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 87 del 28-10-2024



                                                                                                                                73705Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 87 del 28-10-2024                                                                                     



73706                                                 Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 87 del 28-10-2024



                                                                                                                                73707Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 87 del 28-10-2024                                                                                     



73708                                                 Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 87 del 28-10-2024



                                                                                                                                73709Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 87 del 28-10-2024                                                                                     



73710                                                 Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 87 del 28-10-2024



                                                                                                                                73711Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 87 del 28-10-2024                                                                                     


